
 

COMUNE  DI  POTENZA 
 

 

 
Ordinanza n. 32 del 18/5/2017 
 
 

OGGETTO: Provvedimento di carattere contingibile ed urgente in materia di igiene pubblica.  
 

 

IL SINDACO 
 

PREMESSO  

- che  i competenti Uffici dell’Ente Comunale hanno ricevuto numerose segnalazioni da parte di cittadini  

residenti in Via della Pineta e Via Viggiani in ordine  ad una perdita di uno  scarico fognario sulla gradinata 

pubblica che collega Via Viggiani e Via della Pineta; 

- che, per effetto di tale perdita,  i liquami si riversano lungo la gradinata creando pericolo al transito dei  

pedoni oltre a problemi igienico sanitari per la salute pubblica; 

- che  dai rilievi effettuati da Acquedotto Lucano in qualità di  Gestore delle reti idriche e fognarie è emerso 

che “ un pozzetto con confluenza mista di acque bianche e nere posto a monte in proprietà privata 

(probabilmente) profondo circa 3,5 m, scarica in un pozzetto posto (forse una ex griglia di raccolta delle 

acque piovane della scala, viste le ridotte dimensioni) sul ballatoio intermedio della scala di Via della Pineta-

Via Viggiani. Tale pozzetto è attualmente intasato da reflui fognari, ma presumibilmente questo scarica 

tramite un tee nel pluviale posto all'angolo della scalinata. Nel pluviale convergono anche gli scarichi delle 

acque della copertura del fabbricato adiacente la scala. Tale tipo di situazione si è creata per effetto di un 

allaccio fognario improprio delle palazzine poste immediatamente a monte del pozzetto di confluenza. è 

risultato che tale perdita impropriamente immesso in una caditoia destinata allo smaltimento delle acque 

bianche “; 

RITENUTO  

- che detto stato di fatto costituisce pericolo per la salute pubblica e condizione di degrado urbano; 

- che trattandosi di un’emergenza di igiene pubblica, in attesa di accertamenti più puntuali circa le relative 

responsabilità, risulta necessaria ed improcrastinabile l’adozione di provvedimenti volti ad assicurare 

immediata e tempestiva tutela di interessi pubblici  quali la salute della collettività, l’igiene ed il decoro di 

aree urbane che, in ragione della situazione di emergenza, non potrebbero essere protetti in modo 

adeguato ricorrendo alle vie ordinarie; 

 

RITENUTO 

che sussistono, pertanto, i presupposti per l’adozione di un’ordinanza di carattere contingibile ed urgente al 

fine di prevenire problemi igienico-sanitari e pericoli all’incolumità pubblica; 



 

VISTO l’art.50 del D. Lgs. n.267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco quale Autorità 

Locale in materia sanitaria; 

VISTO il Regolamento di Polizia Urbana approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 133 del 

05.09.2002.;  

VISTO il D. Lgs. n. 152 del 2006 e ss.mm.ii. (Codice dell’Ambiente);  

VISTO l’art. 650 del Cod. Pen.;  

 

ORDINA 

ad Acquedotto Lucano SpA, in persona dell’Amministratore Unico - Legale rappresentante pro tempore, di 

provvedere  immediatamente: 

- ad eseguire le operazioni di spurgo e pulizia del pozzetto sito sul ballatoio intermedio della gradinata di 

Via della Pineta-Via Viggiani;  

- ad effettuare tutto quanto dovesse rendersi necessario  ad eliminare lo sversamento di liquami lungo la 

medesima gradinata;  

- ad eseguire una accurata pulizia dell’area interessata. 

 

DISPONE 

che la presente ordinanza: 

- sia notificata ad Acquedotto Lucano SpA in persona dell’Amministratore Unico – Legale rappresentante 

pro tempore presso la sede legale sita in Potenza alla Via P.Grippo; 

- sia pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet del Comune. 

 

DISPONE  

la  trasmissione della presente ordinanza al Prefetto di Potenza, al Comando Provinciale  dei Carabinieri di 

Potenza, all’ASP,  al  Comando della Polizia Locale, al Dirigente dell’Unità di Direzione “Manutenzione 

Urbana”.   

Il controllo dell’esecuzione della presente ordinanza è demandato agli Agenti e agli Ufficiali della Polizia 

Locale e delle Forze dell’Ordine.  

STABILISCE 
che quanto ordinato e disposto nel presente provvedimento abbia efficacia immediata, fatto salvo il potere 
sindacale di adottare altri provvedimenti integrativi o modificativi del presente, nonché fatta salva 
l’insorgenza di situazioni determinanti differente valutazione degli interessi pubblici e conseguente 
revisione dei provvedimenti in essere. 

 

INFORMA 

che avverso la presente ordinanza è ammesso, entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso al 

Tribunale Amministrativo per la Basilicata ovvero, in via alternativa, Ricorso Straordinario al Presidente 

della Repubblica, da proporre entro 120 giorni decorrenti dalla medesima data di pubblicazione. 

Potenza, 18.5.2017        

                                                                                                                                               IL SINDACO  

                                                                                                                                         ing. Dario De Luca 


